

Tid til haven

Havetips uge 15

Af: Marianne Bachmann Andersen



Billede: Magnolia.jpg

Det forsømte forår

Hue og vanter er endnu nødvendige, når morgenen startes på cyklen på vej til arbejde eller i skolen. Det er køligt om morgenen, og både regn og skyer har sat foråret på stand by for en periode. De mange forårsaktiviteter i haven er for mange bare for vådt og koldt i disse dage. Smagen af forår og nærmest sommer sidst i marts måned fik os til at håbe på en varm og solrig april måned, men sådan skulle det ikke gå. Faktisk forventes der først varmere vinde fra slutningen af april og ind i maj måned. Meteorologerne melder om en april måned med normaltemperaturer, så det er bare at væbne sig med tålmodighed og nyde et lidt langsomt forår, hvor vi når at nyde alle forårsblomsternes fremtræden. Selv glæder jeg mig til at nyde havens magnolia, som i år ikke er fremprovokeret af milde aprilgrader, men først springer ud "til tiden" og derfor højst sandsynligt ikke når at blive skadet af nattefrost.

Det kølige forår betyder bestemt ikke, at der ikke kan arbejdes i haven – der er masser af dejlige gøremål. Og husk – det er ikke vejret, det er galt med – det er påklædningen!



Såning i drivhuse og vindueskarme

Billede: Udplantningsplanter.jpg

Dyrker du selv dine udplantningsplanter, skal du netop nu begynde at så salat, kål, porrer og sommerblomster. Om ca. en måned er det tid til udplantning i køkkenhaven. De allerede såede afgrøder som chili, peber og tomat står høje og ranglede og skal afhærdes. Da de jo har stået et sted med stuetemperatur, skal de i en periode tilvænnedes et køligere klima. Det kan du gøre ved at flytte planterne i drivhuset hver morgen. Er det en solrig dag, skal du dække med transparent fiberdug eller klæde, så solen ikke svider planterne. Når aftenenes temperaturer kommer under 8 grader C, skal planterne igen returneres til deres lune opholdssted. Du kan også købe færdige udplantningsplanter i dit havecenter, hvor gartneren allerede har styret temperaturen i de store drivhuse, så planterne er i rette form til at blive udplantet i dit drivhus. De meget kraftige planter er mindre følsomme for en lav nattemperatur, men tåler selvsagt ikke frostvejr. Sørg derfor for at lukke dør og vinduer, inden temperaturen falder sidst på dagen, og hav fiberdug klar til natten, så planterne nærmest får dyne på. HUSK daglig tilsyn med planterne i dit drivhus – selvom det regner ude, vil planterne i drivhuset have brug for vand.



Billede:Paaskeliljer.jpg

Påskeliljer i mange udformninger

Påskeliljer hører til i planterigets narcisfamilie. Der er ca. 60 forskellige arter i familien. De hører oprindeligt til i Europa og Vestasien, hvor de i skove, enge og på bjergskråninger vokser. Det er alle løgplanter og de findes i størrelser fra 4 cm og til en højde på ca. 60 cm. Bladene er smalle og blomsterstænglen er kantet og hul. I toppen af stænglen sidder en enkelt blomst med en trompet omgivet af seks kronblade. Narcisser blomstrer fra marts til april maj måned.

Narcisser er nemme haveplanter. Vil du have tidlige narcisser, skal du plante vildarter og ønsker du narcisser, der blomstrer sent i sæsonen, skal du plante pinseliljen *Narcissus poeticus* – altså kan man nå at nyde narcisser i hele to måneder hvert forår. De små narcisser kan plantes i stenbedet eller et hævet bed. Havesorterne er fine i klynger i busketter hvor jorden er løs og humusrig.

Du kan med fordel plante de narcisser ud, som du har købt i dit havecenter i potter med løg. Også de helt små tazetter er velegnede til havens bede. Skal du anlægge nye klynger med smukke fyldte eller næsten hvide sorter, skal du vente til det bliver efterår, hvor løgene skal lægges i jorden.



Billede: Stedmoder.jpg

Sommerblomster der tåler nattefrost

2012 viser sig som året, hvor det er endnu mere aktuelt at gå efter de sikre sommerblomster til bedet og krukkerne. Svært er det at acceptere, at man netop har mistet sine smukke sommerblomster pga. nattefrost. Stedmoderblomster er den mest sikre sommerblomst i forhold til nattefrost, men også tagetes eller fløjlsblomst er særdeles hårdfør. Du kan altså trygt plante disse sommerblomster ud i dit bed allerede nu. Kombinér eventuelt sommerblomsterne med de hårdføre tidligtblomstrende stauder som lungeurt, opret kobjælde, snepude, påseklokker, blå anemone eller balkananemoner.

Få mere information om de hårdføre sommerblomster og forårsblomstrende stauder i dit havecenter – og byd foråret velkommen med smukke blomster i haven.